—— 1 ——

恩 平 市 人 民 政 府 文 件

恩府〔2020〕101 号

关于修订《恩平市建筑陶瓷行业清洁能源改造

项目财政奖补实施细则》的通知

恩城街道办事处、沙湖镇政府、良西镇政府、横陂镇政府，江门

市生态环境局恩平分局、市财政局：

为推进建筑陶瓷行业清洁能源改造，市人民政府对《恩平市

建筑陶瓷行业清洁能源改造项目财政奖补实施细则》进行了修订，

并业经市政府十六届 127 次常务会议审议通过和 2020 年 9 月 30

日市委常委会会议审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行

 —— 2 ——

过程中遇到的问题，请径向江门市生态环境局恩平分局反映。

恩平市人民政府

2020 年 10 月 1 日

 —— 3 ——

恩平市建筑陶瓷行业清洁能源改造项目

财政奖补实施细则

为推进陶瓷企业清洁能源改造工作，进一步削减大气污染物

排放，改善大气环境质量，根据《广东省人民政府关于印发〈广

东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018—2020 年）〉的通知》（粤府

〔2018〕128 号）、《江门市人民政府关于印发〈江门市打赢蓝天

保卫战实施方案（2019—2020 年）〉的通知》（江府〔2019〕15

号）、《关于下达 2019 年省级打好污染防治攻坚战专项资金安排计

划的函》（江环函〔2019〕681 号）和《关于下达 2020 年省级打

好污染防治攻坚战专项资金安排计划及任务清单的函》（江环函

〔2020〕53 号）的有关精神，我市将安排财政资金支持建筑陶瓷

行业清洁能源改造。为规范和加强财政奖补资金的管理和使用，

提高资金使用效率，特制定本实施细则。

一、奖补原则和资金管理

（一）奖补原则。

按照“企业主体，政府主导，财政奖补”的原则，建筑陶瓷

行业清洁能源改造奖补政策的具体实施主体为恩平市政府，负责

资金的具体分配和保障资金使用安全。

（二）资金管理。

1．奖补方式：财政奖补资金采取“以奖代补”方式，支持

 —— 4 ——

建筑陶瓷企业开展燃煤生产线“煤改气”改造工作。

2．管理方式：市财政按规定对完成燃煤生产线“煤改气”

改造的建筑陶瓷企业实施奖补。

3．分配方式：财政奖补资金的安排应遵循依法依规、规范

管理、严格审核、公开透明的原则，奖补资金实施定额补助，原

则是工程项目先改造验收先奖补，确保资金的使用绩效。

二、奖补范围和条件

（一）奖补范围。

我市列入《江门市打赢蓝天保卫战实施方案（2019—2020

年）》建筑陶瓷行业煤改气任务清单的企业，在 2019 年 1 月 1 日

至 2020 年 9 月 30 日期间启动并完成建筑陶瓷生产线“煤改气”

改造工程。

（二）奖补条件。

1．建筑陶瓷行业清洁能源改造：

（1）项目改造前，环评批复为高污染燃料的生产线改造成

燃清洁能源生产线。

（2）项目完成时间以改造后通气使用且已通过工业管道安

装安全质量监督检验，并向江门市生态环境局恩平分局提交相关

资料审核的时间为准。

2．由企业自愿提出申请。

3．以下情形不予财政奖补：

改造前，环评批复已经明确要求使用天然气的生产线煤改气

 —— 5 ——

项目。

三、奖补标准及资金来源

（一）奖补标准。

财政安排资金根据完成改造的生产线数量，采取“以奖代补”

方式支持建筑陶瓷行业清洁能源改造工作。奖补标准为：建筑陶

瓷燃煤生产线清洁能源改造完成后，按 50 万元/条生产线补助。

原则上，奖补改造陶瓷生产线 58 条，先改造先奖补。

（二）资金来源。

2019-2020 年建筑陶瓷行业清洁能源改造奖补所需资金，在

省级打好污染防治攻坚战专项资金中安排。

四、申报材料和流程

（一）项目申报提交的材料（一式 5 份复印件，并加盖企业

公章，原件备查）。

1、企业营业执照；

2、环境影响评价批复；

3、恩平市建筑陶瓷行业清洁能源改造项目财政奖补资金申

请表（附件 1）；

4、建筑陶瓷行业清洁能源改造整治任务承诺书（附件 2）；

5、改造工程相关发票（总额超过 50 万元）；

6、第三方会计师事务所出具的关于工程实际支出情况专项

审计报告；

7、企业排污许可证复印件；

 —— 6 ——

8、工业管道安装安全质量监督检验报告。

（二）申报流程。

1．有改造意愿的企业，需在 2020 年 9 月底前向生态环境部

门提出改造申请，逾期不提交的视作不需该“以奖代补”资金。

2．已提交改造意愿申领奖补的企业按要求完成生产线改造

后，于 2020 年 11 月 30 日前提交材料向项目属地生态环境部门提

出验收申请。

3．生态环境部门收到申请人提交的申请资料后，应认真组

织审核。对符合奖补条件的拟奖补项目定期汇总公示，公示时间

不少于 7 个工作日，公示内容应包括拟奖补的企业名称、改造生

产线、奖补金额。经公示无异议的项目，由生态环境部门统筹拨

付资金。对不符合奖补条件的，由生态环境部门退回申请并说明

理由。

五、资金拨付和清算

项目通过审核并公示后，由项目属地生态环境部门将省级承

担的奖补资金在一个月内一并拨付到申请企业指定的银行账户。

六、监督检查和绩效评价

（一）属地生态环境部门负责对奖补资金实施情况进行管理

和监督，可根据工作安排将奖补资金纳入年度重点绩效评价范围，

组织开展重点评价或委托第三方机构实施独立评价。属地镇政府

（街道办）配合市生态环境部门进行申报资料审核。

（二）奖补资金应专款专用，对存在弄虚作假、截留、挪用、

 —— 7 ——

挤占等行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第

427 号）的相关规定进行处理，除全额追回已拨付资金外，还将

追究有关单位及其相关人员责任；构成犯罪的，依法移交司法机

关处理。

（三）实行专项资金管理责任追究机制。

1、属地生态环境部门负责奖补资金的具体分配和保障资金

使用安全。对负责奖补资金管理的主管部门领导、经办人以及其

他部门在奖补资金审核和发放过程中存在违法违纪行为的，按照

“谁审批、谁负责”的原则承担相应责任，并依照有关法律、法

规处理。

2、申报企业对申请材料的真实性负责，在申请奖补过程中

存在弄虚作假等违法违纪行为的，依照有关法律、法规处理，追

回奖补资金，5 年内禁止其申报环保类专项资金，并向社会公开

不守信用信息。

3、有关部门未按规定将资金拨付到申请企业的，依照有关

法律、法规实施责任追究。

附件：1、恩平市建筑陶瓷行业清洁能源改造项目财政奖补

资金申请表

2、承诺书

 —— 8 ——

附件 1
恩平市建筑陶瓷行业清洁能源改造项目财政奖补资金

申请表
单位名称（盖章）

单位地址（组织机构码）

法人代表  联系电话和传真电话

企业账户情况

开户银行

开户名称

银行账户

改造前生产线编号  改造前生产线生产能力

改造前是否通过环评批复  改造前是否通过环保验收

改造前燃料  改造开工时间

改造后燃料  改造竣工时间

改造前SO2、NOx、烟尘
排放浓度（mg/m3）

改造后SO2、NOx、烟尘
排放浓度（mg/m3）

改造后是否通过环评批复  改造后是否通过环保验收

环保证明材料

生产线改造投入（万元）  申请奖补（万元）

县（区）
级部门
审核意
见

属地镇街意见：

（属地镇街盖章）
审核人员签名：

年    月    日

环保部门意见：

（环保部门盖章）
审核人员签名：

年    月    日

财政部门意见：

（财政部门盖章）
审核人员签名：

年    月    日

说明：1.开户名称须与实施单位名称一致；

2.环保证明材料：可填写环保验收文号、检测报告编号和其它环保证明文号。

 —— 9 ——

附件2

承诺书

       镇人民政府（街道办）：

本单位已对    条高污染燃料生产线（编号：            ，

生产能力：     万平方米/年）实施清洁能源改造，改造后

燃        ，现根据政策文件精神申请财政资金奖补，郑重承诺

以下内容：

一、所提交的申报材料真实无误，申报资格和申报条件符合

申报要求，如有违反上述承诺的不诚信行为,愿意承担由此引发的

全部责任。

二、已改造生产线的情况接受相关部门的现场监督核实。

三、改燃清洁能源的生产线不再使用高污染燃料，否则在被

查处之日起15个工作日内无条件全额退还申请的财政奖补资金。

四、保证严格执行国家和地方大气污染物排放最严标准。

单位名称（盖章）：

单位法人签名：

                                      年  月  日

 —— 10 ——

公开方式：依申请公开

抄送：市发改局。

恩平市人民政府办公室                    2020 年 10 月 9 日印发